

NSD
NÄRINGSLIVETS
SKATTE-
DELEGATION

Finansdepartementet
Skatte- och tullavdelningen
Enheten för inkomstskatt och socialavgifter
103 33 Stockholm
Stockholm

Er referens/dnr Fi2019/02421/S1

2019-08-04

Remiss Promemorian Avskaffad övre skiktgräns för statlig inkomstskatt

Näringslivets Skattedelegation välkomnar förslaget att avskaffa den så kallade värnskatten. Skälen till detta är flera. Skatter på arbete och företagande påverkar människors val och beteenden: de höga svenska skatterna på specifikt tjänsteinkomster gör det mindre lönsamt att arbeta, studera, anstränga sig, ta mer ansvar samt driva företag. Företagens möjligheter att rekrytera och behålla den mest lämpade kompetensen försvåras. Sammantaget försätter värnskatten Sverige i en sämre konkurrenssituation jämfört med andra länder. Avskaffas värnskatten blir Sveriges beskattning av arbetsinkomster något mer normal.

Enligt bedömningen i promemorian innebär värnskatten så stora negativa effekter på ekonomin att den inte ger några skatteintäkter. Skillnaden mellan den statiskt och dynamiskt beräknade skatteintäkten bedöms vara 100 procent. Detta bekräftar den kritik som inte minst NSD under många år har riktat mot värnskatten. Därmed kan värnskatten snarast betraktas som en symbolisk skatt, med andra syften än att ge skatteintäkter. Svenskt Näringsliv har visat att värnskatten inte heller påverkar inkomstspridningen i Sverige till mer än en tusendel av den så kallade Gini-koefficienten.¹ Även om det är välkommet att regeringen nu föreslår att värnskatten avskaffas, har den skadat Sveriges företag, skattebetalare, arbetsmarknad, utbildningspremie och konkurrenskraft under lång tid. Värnskatten har sannolikt också skadat förtroendet för skattepolitiken, när skatten tagits ut under årtionden trots att regeringen uppenbarligen anser att den inte ger några skatteintäkter. Rimligen har också kunskapen om värnskattens obetydliga effekter på inkomstfördelningen funnits inom Regeringskansliet. Symboliska skatter bör inte införas och införs de ändå bör de avskaffas.

Svenskt Näringslivs beräkningar bekräftar regeringens bedömning att värnskatten inte ger staten några skatteintäkter. Beräkningarna (gjorda med hjälp av SCB:s mikrosimuleringsmodell FASIT) visar att både samhället (i form av de skattskyldiga och företagen) och staten går miste om stora värden och skatteintäkter på grund av

¹ <https://www.di.se/debatt/avskaffad-varnskatt-vidgar-inte-klyftorna/>

Huvudmän i NSD är:

Stockholms Handelskammare * Föreningen Svenskt Näringsliv * Svensk Industriförening
Svenska Bankföreningen * Svensk Försäkring * Fastighetsägarna Sverige

NSD

NÄRINGSLIVETS
SKATTE-
DELEGATION

värns-katten. Anledningen är att den ekonomiska aktiviteten minskar till följd av de beteendeanpassningar som har beskrivits ovan. Enligt beräkningarna kommer statens skatteintäkter att öka på några års sikt om värns-katten avskaffas. Beräkningarna visar att en slopad värns-katt har en självfinansieringsgrad på 179 procent. Enligt beräkningarna skulle slopandet av värns-katten innebära *ökade* skatteintäkter till staten på cirka 4,8 miljarder kronor (6,12 miljarder i statisk effekt ger vid 179 procent självfinansieringsgrad 4,84 mdr i ökade skatteintäkter). För närmare beskrivning, se rapporten *Talangjakten och marginalskatten*.² Beräkningen visar att det inte finns ett givet samband mellan högre skattesatser och ökade offentliga resurser. Tvärtom kan höga skatter medföra en situation där skatteintäkterna ökar om skatten sänks. Denna kunskap bör vara vägledande för regeringen i ett fortsatt stegvis reformarbete av marginal- och andra skatter i Sverige.

Om riksdagen beslutar enligt promemorians förslag minskar den högsta marginalskatten på arbete från 60 till 55 procent (exklusive arbetsgivaravgift, inklusive avtrappningen av jobbskatteavdraget). Detta är något bättre än idag men fortfarande för högt. Fortsatta sänkningar av den 20-procentiga skattesatsen, slopad avtrappning av jobbskatteavdraget samt höjd återstående brytpunkt behövs. En utgångspunkt i ett fortsatt reformarbete av den statliga inkomstskatten bör vara att skatterna på arbete ska vara konkurrenskraftiga i relation till den omvärld där svenska företag och skattebetalare verkar och konkurrerar med. Svenskt Näringsliv visade i rapporten *Talangjakten och marginalskatten* att genomsnittet för den högsta marginalskatten inom OECD är 42 procent, att jämföra med Sveriges 60 procent.³ Genomsnittet för högsta marginalskatteskitts brytpunkt inom OECD är över motsvarande 100 000 kronor i månadsinkomst, att jämföra med Sveriges cirka 41 000 efter värns-kattens slopande. Det behöver därför vara regeringens ambition att sträva efter internationell konkurrenskraft; med normala nivåer på brytpunkt och skattesats för den statliga inkomstskatten skulle förutsättningarna för en bättre ekonomisk utveckling i Sverige stärkas.

NÄRINGSLIVETS SKATTEDELEGATION

Johan Fall

Johan Lidelfelt

² <https://bit.ly/2xFvL8F>

³ För referenser och redovisning av beräkningen se rapporten *Talangjakten och marginalskatten*, Svenskt Näringsliv 2017. <https://bit.ly/2xFvL8F>

Huvudmän i NSD är:

Stockholms Handelskammare * Föreningen Svenskt Näringsliv * Svensk Industriförening
Svenska Bankföreningen * Svensk Försäkring * Fastighetsägarna Sverige